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PERFORMANCA E TË HYRAVE NDËR VITE
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Projeksioni (miliard € ) Realizimi  (miliard € )

✓ Tejkalim prej rreth 50 mil EUR apo 3% mbi projeksion
✓ Rritje prej rreth 150 mil EUR apo 9% më shumë se viti 2023



VITI 2023 VITI 2024

Krahasimi 

%

LIRIMET PER PRODHUES 153.04 161.73 5.68

MSA 133.19 151.55 13.78

MTL me TURQINË 47.94 54.39 13.45

TOTALI (milion €) 334.17 367.67 10.02
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Vlera

Vlera e mallrave kontrabandë (të konfiskuara/sekuestruara)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

5.5 mil 4.3 mil 9 mil 11.3 mil 15.2 mil 19.3 mil

✓ Rritje e gamës
së lirimeve prej
34 milion

✓ Apo 10%
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DOGANA/Rritja ekonomike

Te hyrat doganore% Rritja ekonomike

✓ *2015 – Ndryshimi i normës së
TVSH-së nga 16 në 18%



▪ Numri i deklaratave doganore
✓Janë proceduar 536.212 deklarata doganore, rritje prej 10.7%
✓Durrësi 72.956 apo 17% më shumë se viti 2023

▪ Aktivizimi i Terminaleve shtetërore
✓70% + të dërgesave janë proceduar në terminalet shtetërore

▪ BASHKËRISHTË këto nisma kanë rezultuar në kursimin operativ të mbi 20 million eurove për
ekonominë e Kosovës.

▪ Aplikimi i Inteligjencës Artificiale në Doganë (procesi i implementimit në progress)

▪ Rekrutimi i stafit prej 115 zyrtareve
✓Me përkrahje të aktiviteteti nga projekti i BE-së për reformat në Menaxhimin e Financave Publike

është bërë rekrutimi efikas i bazuar plotësishtë në meritokraci

ZHVILLIMET KRYESORE TE VITIT
LEHTËSIRAT



❑Aderimi në Konventën e Stambollit - Administrimi i përkohshëm

❑Antarësimi në nëngrupin verior të Rajonit te Evropës në OBD

❑Kryesimi i Nënkomitetit të CEFTA-s për Dogana dhe Rregulla të Origjinës:
✓Menaxhimi i riskut
✓Rregullat e origjinës
✓SEED+
✓AEO dhe Tregtia elektronike
✓Tregu i përbashkët rajonal

❑Marrëveshja me Arabine Saudite për çështjet doganore nenshkruar nga
Ministri i MFPT

ZHVILLIMET KRYESORE TË VITIT



▪Raporti i Komisionit Evropian për procesin e
integrimeve:
•KE vlerëson pozitivisht Doganën në zbatimin e

rekomandimeve të vitit të kaluar:
✓legjislacion
✓lehtësimin e tregtisë
✓zhvillim të infrastrukturës (kalimin në terminale

publike), krijimin e njësitit K9
✓përmirësimet në procesin e rekrutimit të bazuar në

meritë etj.

ZHVILLIMET KRYESORE TE VITIT



▪Hulumtimi nga USAID përmes Data4X

ZHVILLIMET KRYESORE TE VITIT



-Ngritja e Kapaciteteve përmes programit për lehtësim të transportit
dhe Tregtisë (TTFP)
❑ Me inicim të Zyrës së Kryeministrit, institucionet relevante me tregtinë dhe 

transportin janë angazhuar me Bankën Botërore për të avancuar kapacitetet.
❑ Dogana e Kosovës me sukses ka negociuar 5 projekte që kapin koston prej 17.25 

million EUR
✓ Automatizimi i plotë i proceseve kufitare
✓ Furnizimi me 2 skaner statik
✓ Ndërtimi i ndërtesës së Terminalit në Vermicë, me qëllim të vendosjes në 

terminal të përbashkët me autoritetet e Shqipërisë
✓ Dritarja e Vetme Kombëtare (platformë për përfshirjen e të gjitha institucioneve

në një dritare të vetme)
✓ Avancimi i mëtejmë i proceseve të sistemeve të TI
✓ NCTS- Sistemi i ri kompjuterik për tranzitin e përbashkët

❑ Dhurimi i tre skanerve (SHBA, Gjermania dhe BE)

PLANI I SË ARHDMES
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JU FALEMINDERIT


